
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” 

Servizio: Gestione Economica del Personale 

Ufficio: Stipendi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto Oggetto: Adeguamento indennità pensionabile personale di vigilanza delle Riserve 

Naturali orientate gestite dalla Città Metropolitana di Messina e liquidazione arretri. 

 

 

IL FUNZIONARIO DI P.O. DEL SERVIZIO G.E.P. 

 

PREMESSO CHE questa Città Metropolitana è Ente gestore delle riserve naturali  “Le Montagne 

delle Felci e dei Porri”, ricadente nei comuni dell’isola di Salina:  Leni, Malfa e S.M. Salina; 

“Laghetti di Marinello”, ricadente nel comune di Patti; “Laguna di Capo Peloro” ricadente  nel 

comune di Messina, affidate dalle Regione Siciliana rispettivamente con DD.AA. n. 745/44  del 

10/12/1998 e 437/44 del 21/06/2001; 

CHE  con D.P. Reg. n.70 del 19/04/1989 in applicazione dell’ultimo comma dell’art. 41 della L.R. 

14/88, le Città metropolitane (ex province regionali) che hanno avuto affidata la gestione delle 

riserve naturali, sono state autorizzate al reclutamento mediante pubblico concorso, della relativa 

dotazione organica secondo le qualifiche previste dalla L.R. 98/81 e ss.mm.ii.; 

CHE il personale di vigilanza delle riserve naturali, dipendente di questa Città Metropolitana 

assunto ai sensi della legge  6 maggio 1981 n. 98  è costituito da n.1 “Direttore delle  Riserve” 

dott.ssa Maria Letizia Molino; n.1 capo Servizio Elio  Benenati e n.3 guardie: Rosario Maimone, 

Luciano Zucchini e Ricciardo Fortunato, il cui onere finanziario grava sulla Regione Sicilia;  

 

 

898 16/07/2021

762 19/07/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO l’art. 40 della L.R. n.14/88 “ Norme concernenti il personale di vigilanza”: “ Al personale di 

vigilanza dei parchi e delle riserve naturali sono riconosciute per le finalità della presente legge e 

nei limiti del servizio cui esso è destinato, le funzioni di cui all’art.3 della legge regionale 5 aprile 

1972, n.24. Al medesimo personale si applicano le disposizioni dell’art.42, primo comma, della 

legge regionale 29 ottobre 1985 n.41”. 

VISTO il D.Lgs n. 95 del  29 maggio 2017 che, all’art. 45 “Disposizioni finali e finanziarie”    

comma 13,  ridetermina con decorrenza 1 gennaio 2018  le misure dell’indennità mensile  

pensionabile ;  

CONSIDERATO che la dipendente Molino Maria, Direttore di riserve naturali, dal 02/01/2021 ha 

maturato l’anzianità di servizio prevista dal succitato art. 45 c. 13 lett. F del D.Lgs. n. 95/2017; 

RITENUTO pertanto  di dover rideterminare le spettanze economiche dell’indennità mensile 

pensionabile  in osservanza delle predette norme legislative ed  in ordine alla qualifica rivestita  dalla 

Dott.ssa Molino Maria Letizia,  con la qualifica di Direttore  personale di vigilanza delle riserve 

naturali,  Vice Questore Aggiunto, adeguando l’importo mensile dovuto, da € 1.002,19 a €        

1.164,9 ,  ed erogando le relative somme pregresse  a far data dal 02/01/2021,  per un importo 

complessivo pari ad €    976,56 come da prospetto economico, redatto dal competente Ufficio 

Stipendi di questo Ente;   

 

VISTO

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi

 ; 

VISTI:  

  

 

VERIFICAT

Per quanto in premessa 

PROPONE

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

RIDETERMINARE le spettanze economiche inerenti l’indennità pensionabile , adeguando 

l’importo da € 1.002,19 a €  1.164,9 , in attuazione a quanto previsto dal D.P.R. n. 39 del 15 marzo 

2018 e dal D.Lgs n. 95 del  29 maggio 2017, in ordine alla qualifica rivestita  dalla Dott.ssa Molino 

Maria Letizia,  con la qualifica di Direttore  personale di vigilanza delle riserve naturali,  Vice 

Questore Aggiunto; 

LIQUIDARE alla   dipendente Molino Maria Letizia, le relative somme pregresse a far data dal 

raggiungimento della predetta anzianità, 02/01/2021 a tutto il mese di giugno 2021per un importo 

complessivo di €   976,56; 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il   programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

DARE ATTO: 

   

CHE l’importo necessario trova copertura finanziaria nel cap. 3797  del   Bilancio dell’Ente 

dell’esercizio 2021. 

 

CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento  sui controlli interni, che il presente atto rispetta la compatibilità delle 

soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente. 

CHE il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 

CHE il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti, ed  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013: 

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il  Dott. Ranieri Massimo; 

SOTTOPORRE il presente provvedimento a pubblicazione nei modi e termini  previsti dalla 

normativa vigente; 

TRAMETTERE copia del presente atto: 

• Alla II  Direzione  per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria;  

• Alla I Direzione “Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

 

 

                                                                              Il Responsabile del Servizio P.O. 

                Per Delega Dirigenziale  

                     F.to Dott. Massimo RANIERI 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti  

 

RITENUTO di provvedere in merito  

 

DETERMINA 

 

RIDETERMINARE le spettanze economiche inerenti l’indennità pensionabile , adeguando 

l’importo da € 1.002,19 a €  1.164,9 , in attuazione a quanto previsto dal D.P.R. n. 39 del 15 marzo 

2018 e dal D.Lgs n. 95 del  29 maggio 2017, in ordine alla qualifica rivestita  dalla Dott.ssa Molino 

Maria Letizia,  con la qualifica di Direttore  personale di vigilanza delle riserve naturali,  Vice 

Questore Aggiunto; 

LIQUIDARE alla   dipendente Molino Maria Letizia, le relative somme pregresse a far data dal 

raggiungimento della predetta anzianità, 02/01/2021 a tutto il mese di giugno 2021 per un importo 

complessivo di €   976,56; 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il  programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

DARE ATTO: 

   

CHE l’importo necessario trova copertura finanziaria nel cap. 3797   del   Bilancio dell’Ente 

dell’esercizio 2021. 

 

CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento  sui controlli interni, che il presente atto rispetta la compatibilità delle 

soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente. 

CHE il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

CHE il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti, ed  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013: 

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il  Dott. Ranieri Massimo; 

SOTTOPORRE il presente provvedimento a pubblicazione nei modi e termini  previsti dalla 

normativa vigente; 

TRAMETTERE copia del presente atto: 

• Alla II  Direzione  per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria;  

• Alla I Direzione “Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

 

 

         LA DIRIGENTE 

                                       (Dott.ssa Anna Maria Tripodo) 

 

                      

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

                          


